
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RELAZIONI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2807  del  26/02/2015

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALES ARIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _____________________________

Responsabile dell' Area D. LUCIANI _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

POR FESR LAZIO 2007-2013. Progetto A0019P0023.  Rimodulazione Quadro Finanziario. Asse IV - Attività IV.1 -
Affidamento in economia, tramite affidamento diretto ex art.125, co.11, D.Lgs. 163/2006, alla società E.S.A. Economia
Sviluppo Ambiente S.r.l. del servizio di Assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e realizzazione della
Smart Specialisation Strategy della Regione Lazio, per l'importo di € 39.500,00, IVA esclusa. Impegni di spesa sul bilancio
2015. Capitoli A38171, A38172 e A38173 –. Lotto CIG n. Z3B11BE18A – CUP F39D14001190009.

Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02158 03/03/2015



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  2807  del  26/02/2015

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I A38171/000 24.095,00 01.12   2.03.03.03.999

2.99.99

E.S.A.  ECONOMIA SVILUPPO AMBIENTE S.R.L.

2 I A38172/000 23.189,03 01.12   2.03.03.03.999

2.99.99

E.S.A.  ECONOMIA SVILUPPO AMBIENTE S.R.L.

3 I A38173/000 905,97 01.12   2.03.03.03.999

2.99.99

E.S.A.  ECONOMIA SVILUPPO AMBIENTE S.R.L.



OGGETTO: POR FESR Lazio 2007-2013. Progetto A0019P0023. Rimodulazione Quadro 

Finanziario. Asse IV - Attività IV.1 - Affidamento in economia, tramite affidamento diretto ex 

art.125, co.11, D.Lgs. 163/2006, alla società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l. del servizio 

di Assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e realizzazione della Smart 

Specialisation Strategy della Regione Lazio, per l’importo di € 39.500,00, IVA esclusa. Impegni di 

spesa sul bilancio 2015. Capitoli A38171, A38172 e A38173 –. Lotto CIG n. Z3B11BE18A – CUP 

F39D14001190009. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI GESTIONE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Relazioni Istituzionali in qualità di Referente Operativo 

del POR FESR 2007 - 2013 Asse IV - Assistenza Tecnica; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/02/2002 e s.m.i. avente ad oggetto: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 30 aprile 2013 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Rosanna Bellotti l'incarico di Direttore della Direzione Regionale "Attività produttive" 

(oggi Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 98 del 08 maggio 2013 con la quale è stata 

assegnata alla suddetta Direzione Regionale  la funzione di "Autorità di Gestione del POR FESR 

Lazio 2007-2013" in ordine alla programmazione, progettazione, gestione, monitoraggio, 

valutazione e controllo delle risorse del fondo; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2014, n. 18  “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015-2017”; 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 

1783/1999 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, relativamente ai Programmi operativi 

per gli obiettivi “Convergenza” e “Competitività regionale e occupazione” e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione delle Comunità Europee che stabilisce le 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 

luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii.; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio Regionale del Lazio con D.C.R. 3 

aprile 2007, n. 39 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della Commissione n. 

C(2007)4584 del 2 ottobre 2007; 

VISTA la revisione del POR FESR Lazio 2007-2013 approvata dal Consiglio Regionale del Lazio 

con D.C.R. 28/03/2012, n. 15 e adottata, nella versione definitiva, con Decisione della 

Commissione n. C(2012) 1659 del 28 marzo 2012; 



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12839 dell’11 settembre 2014 relativa all’approvazione 

del Piano Generale di Assistenza Tecnica - Asse IV - Attività IV.1 – del POR FESR Lazio 2007-

2013”; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163”; 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale “per servizi o forniture 

di importo pari o inferiore a Euro 40.000,00 e fino alle soglie di cui al comma 9, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 336 del 10 giugno 2014 recante “Approvazione 

delle linee guida per l’acquisizione di servizi e forniture in economia della Regione Lazio”; 

VISTA la Scheda progetto predisposta nell’ambito del POR FESR 2007 - 2013 Asse IV - 

Assistenza tecnica denominata “Assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e 

realizzazione della Smart Specialisation Strategy della Regione Lazio” che, allegata al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

RILEVATA l’esigenza di acquisire un servizio di Assistenza tecnica per le attività connesse alla 

predisposizione e realizzazione della Smart Specialisation Strategy della Regione Lazio,  in vista 

del prossimo periodo di programmazione 2014-2020, nell’ambito del quale ogni Regione è stata 

chiamata a disegnare, di concerto con la propria autorità nazionale e con il supporto metodologico 

della Commissione, una strategia regionale di specializzazione intelligente (S
3
, dal nome inglese 

Smart Specialization Strategy), che rappresenta una delle condizionalità ex-ante all’approvazione 

del nuovo Piano Operativo Regionale; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio risulta inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, non è 

necessario ricorrere a procedure comparative; 

CONSIDERATO il consolidato orientamento della Corte dei Conti che, in materia di 

obbligatorietà del ricorso ai mercati elettronici per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria, ha più volte affermato – da ultimo con il parere del 25 marzo 2013, n. 17 – che detta 

obbligatorietà “è esigibile esclusivamente per beni e categorie merceologiche presenti sul mercato 

elettronico e perfettamente confacenti alle esigenze funzionali dell’Ente mentre procedure 

tradizionali ed autonome possono ritenersi consentite – ancorché in via residuale – laddove il bene 

e/o servizio non possa essere acquisito mediante i richiamati sistemi di e-procurement ovvero 

laddove, pur disponibile, si appalesi inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione 

procedente”; 

VERIFICATO che il servizio oggetto del presente affidamento, in considerazione delle 

caratteristiche e delle prestazioni che lo stesso deve garantire, non è presente all’interno dei mercati 

elettronici disponibili ovvero, pur essendo presente, non risponde alle esigenze funzionali di questa 

amministrazione e, pertanto, non risulta acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della PA 

(MePA); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 4, delle linee guida per l’acquisizione di servizi e 

forniture in economia della Regione Lazio approvate con la DGR 336/2014, “le forniture e i servizi 

di importo inferiore a Euro 40.000,00, possono essere affidati direttamente ad un determinato 

operatore economico”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03568 del 5 dicembre 2013 recante “POR FESR Lazio 

2007/2013. Asse IV – Attività 1. Assistenza Tecnica. Avviso pubblico determinazione n. C0969 del 

29 aprile 2009. Aggiornamento dell’elenco di operatori economici da consultare per l’acquisizione 

in economia di servizi di valutazione delle politiche pubbliche”; 

VISTA la nota PEC prot. n. 621515 del 10/11/2014, con la quale la Regione Lazio ha richiesto alla 

società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l., iscritta nel suddetto elenco, la  presentazione di 

un’offerta, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. 163/2006 per la fornitura di un servizio di 



assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e realizzazione della Smart 

Specialisation Strategy della Regione Lazio; 

VISTA la nota prot. n. 1811 del 13/11/2014, trasmessa con PEC 14/11/2014 acquisita agli atti 

regionali in pari data con prot. n. 633107/09/01, con la quale la società E.S.A. Economia Sviluppo 

Ambiente S.r.l.  ha trasmesso alla Regione Lazio la propria offerta per i servizi richiesti, il cui costo 

è di € 39.500,00 (IVA esclusa); 

VISTO il Certificato del Casellario Giudiziale relativo all’amministratore unico della società E.S.A. 

Economia Sviluppo Ambiente S.r.l., rilasciato dalla Procura della Repubblica di Roma in data 

19/11/2014; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità contributiva 

della società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l., emesso dall’INPS in data 02/12/2014; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che la società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l. 

offra adeguate garanzie per l’effettuazione del servizio sopra indicato; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di acquisire il servizio di assistenza tecnica per le attività 

connesse alla predisposizione e realizzazione della Smart Specialisation Strategy della Regione 

Lazio, tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del d.lgs.163/2006 alla 

società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente  S.r.l.; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare un apposito schema di contratto tra la Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive e la società E.S.A. Economia 

Sviluppo Ambiente S.r.l., nel quale sono definiti i termini e le modalità operative a cui le parti 

dovranno attenersi nell’espletamento del servizio (Allegato B); 

RILEVATO che la presente procedura è identificata con il seguente Numero di Lotto CIG: 

Z3B11BE18A;  

RILEVATO che il numero di CUP assegnato al suddetto progetto è F39D14001190009; 

RITENUTO di approvare, nell’ambito del POR FESR 2007 - 2013 Asse IV - Assistenza tecnica, la 

Scheda progetto “Assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e realizzazione 

della Smart Specialisation Strategy della Regione Lazio” che, allegata al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

VERIFICATO che la spesa per l’affidamento in oggetto è pari all’importo complessivo di € 

48.190,00, di cui € 39.500,00 di imponibile ed € 8.690,00 di IVA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 5 dello schema di contratto (Allegato B), il pagamento 

del corrispettivo alla società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l., avviene secondo le 

seguenti modalità: 

- 40% a titolo di anticipo a seguito della sottoscrizione del contratto, pari ad € 19.276,00; 

- 60%  a titolo saldo  alla conclusione del servizio, pari ad € 28.914,00; 
RITENUTO di dover impegnare in favore di E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l. la somma 

di € 48.190,00 IVA inclusa sui capitoli A38171, A38172 e A38173 del bilancio 2015, che 

presentano sufficienti disponibilità; 

RITENUTO  di dover individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona 

dell’Avv. Daria Luciani, Dirigente dell’Area Relazioni Istituzionali della Direzione Regionale per 

lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

VISTO l’articolo 18, comma 5, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito nella legge 7 

agosto 2012, n.134, che prevede l’obbligo di pubblicazione di tutte le sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, 

professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque genere di cui 

all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nella sezione Trasparenza, Valutazione e Merito del 

portale regionale; 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2015; 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

1) di approvare, nell’ambito del POR FESR 2007 - 2013 Asse IV - Assistenza tecnica, la Scheda 

progetto “Assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e realizzazione della 

Smart Specialisation Strategy della Regione Lazio” che, allegata al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di acquisire in economia, tramite affidamento diretto ex articolo 125, comma 11, del 

d.lgs.163/2006, un servizio di Assistenza tecnica per le attività connesse alla predisposizione e 

realizzazione della Smart Specialisation Strategy della Regione Lazio, per l’importo di € 

39.500,00, oltre IVA (Lotto CIG n. Z3B11BE18A – CUP F39D14001190009); 

3) di affidare il servizio di assistenza di cui sopra alla società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente 

S.R.L., avente sede in Via Ovidio 20 – 00193 Roma, il cui costo è pari a € 48.190,00, di cui € 

39.500,00 di imponibile ed € 8.690,00 di IVA; 

4) di approvare lo schema di contratto tra la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive e la società E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente S.r.l., nel quale sono 

definiti i termini e le modalità operative a cui le parti dovranno attenersi nell’espletamento del 

servizio (Allegato B); 

5) di impegnare sul bilancio 2015 la somma complessiva di € 48.190,00, nelle percentuali previste 

dal POR FESR LAZIO 2007-2013, sui capitoli A38171 (€ 24.095,00), A38172 (€ 23.189,03) e 

A38173 (€ 905,97), corrispondenti al macroaggregato n. 2.03.03.03.000 “Contributi agli 

investimenti a altre imprese”; 

6) di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2015; 

7) di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Avv. Daria Luciani, 

Dirigente dell’Area Relazioni Istituzionali della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico 

e le Attività Produttive; 

8) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

http://www.porfesr.lazio.it; 

9) di pubblicare, altresì, il presente atto sul sito internet www.Regione.lazio.it, nella sezione 

Trasparenza, Valutazione e Merito. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

 Il Direttore Regionale 

 Rosanna Bellotti 




